
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

  
  

CCOOMMUUNNEE    DDII    VVIILLLLAARR  DDOORRAA  
 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 34 del 19/07/2024 
 

OGGETTO: 

PIANO DI AZIONE 2023 PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. RIPARTO FONDO E APPROVAZIONE SCHEMA DI 

ACCORDO SERVIZI  PRIMA INFANZIA.           

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore venti e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

  

Cognome e Nome Presente 

1. TABONE NORMA - Sindaco  Sì 

2. GOTTO LORENZO - Vice Sindaco  Sì 

3. IPPOLITI YLENIA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa MATARAZZO Serena il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

Il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 sanciva l’istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 

181, lettera e, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

Il Consiglio dei Ministri del 05/10/2021 deliberava l’adozione del Piano di azione nazionale 

pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini 

di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025, a norma dell’articolo 8 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 

 

Con deliberazione della Giunta Regionale n. 11-4069 del 12/11/21 la Regione Piemonte 

approvava il proprio atto d’indirizzo per la programmazione degli interventi afferenti ai servizi 

educativi per l’infanzia per il triennio 2021/2023, insieme alle disposizioni sul riparto delle 

risorse regionali; 

 

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 17-5073 del 20/05/2022 si approvava l’Atto 

d’indirizzo per la programmazione regionale degli interventi anni 2022 e 2023 e disposizioni sul 

riparto delle risorse; 

 

Il D.M. n. 82 del 9 maggio 2023 attribuiva alla Regione Piemonte, per l’anno 2023, a seguito 

del riparto delle risorse statali, l’importo pari ad euro 16.342.410,11, che, per via dei necessari 

arrotondamenti dettati dalla procedura informatica è rideterminato in euro 16.342.295,82, e, a 

seguito del riparto delle risorse regionali, l’importo pari a euro 4.701.451,00, che, per via dei 

necessari arrotondamenti dettati dalla procedura informatica, è rideterminato in euro 

4.701.281,72; 

 

Rilevato che il 95% delle risorse regionali e statali sopra indicate è destinato a tutti i Comuni 

aderenti alla rilevazione 2023 in base al numero di minori frequentanti mentre una percentuale 

del  5% è destinata quale premialità aggiuntiva per i Comuni capofila del CPT e per i Comuni 

che, pur non facendo parte di un CPT, nella rilevazione 2023 hanno scelto di utilizzare le 

risorse per azioni di formazione, anche congiunta, del personale educativo e docente; 

 

Richiamata la nota protocollo n. 00009680del 14/02/2023, con la quale la Regione Piemonte – 

direzione Istruzione, Formazione e Lavoro ha avviato, presso i Comuni della Regione, la 

rilevazione dei bambini frequentanti e gli interventi nei servizi educativi 0-3;  

 

Dato atto che il Comune di Villar Dora, ha aderito alla rilevazione informatica predisposta   

dalla Regione Piemonte documentando il numero medio dei bambini frequentanti i servizi dal 

1° gennaio 2022 al 15 febbraio 2023, con riferimento ai privati gestori presenti sul territorio 

comunale regolarmente autorizzati ed attivi a tale data, nel numero complessivo di 31 

bambini;  

 

Con Determinazione Dirigenziale n. 456 del 06/09/2023 la Regione Piemonte approvava il 

riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del fondo nazionale e delle risorse in 

compartecipazione regionale (Allegato A), nonché le “Note procedurali in ordine alla 

realizzazione degli interventi di cui alla D.G.R. n. 17 - 5073 del 20 maggio 2022: Approvazione 

atto di indirizzo per la programmazione regionale dei servizi educativi anno 2022-2023 e delle 

disposizioni sul riparto delle risorse – Piano d’azione 2023” (Allegato B), utili ai Comuni per la 

realizzazione degli interventi relativi alla Programmazione 2023; 

 

il Comune di Villar Dora è risultato beneficiario di complessivi € 27.404,93 di cui € 21.282,43 

di competenza statale e € 6.122,50 di competenza regionale, per una quota posto bambino 

pari a € 884,03 (euro 27.404,93:31=884,03);  

 

Ritenuto necessario ripartire le risorse del Piano di Azione nazionale per la promozione del 

sistema integrato di educazione e di istruzione, al fine di assicurare la misura di sostegno ai 

servizi educativi per l’infanzia attivi sul territorio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che, come da rilevazione informatica trasmessa alla Regione Piemonte 

documentando il numero dei bambini frequentanti dal 1° gennaio 2022 al 15 febbraio 2023, la 

capacità ricettiva dei servizi educativi per l’infanzia in titolarità privata presenti sul territorio è 

la seguente: 

Asilo nido privato “La Coccinella” numero 27 iscritti e frequentanti, Nido in famiglia “Crescere 

in fattoria” numero 4 iscritti e frequentanti;  

 

Ritenuto, sulla base dei criteri della citata D.G.R. n. 17-5073 del 20/05/2022 e della 

determinazione regionale n. 456 del 06/09/2023, di dover attribuire le risorse ministeriali e 

regionali assegnate al Comune, al fine di sostenere i servizi educativi tenendo conto della 

quota a posto bimbo di euro 884,03, riportata nella tabella regionale, come di seguito:  

 

1. ASILO NIDO LA COCCINELLA – numero 27 bambini: totale quota spettante: euro 

23.868,81; 

2. NIDO IN FAMIGLIA CRESCERE IN FATTORIA – numero 4 bambini: totale quota 

spettante: euro 3.536,12; 

 

Ritenuto di stabilire i criteri per la ripartizione del contributo regionale e statale che realizzino 

obiettivi sia a favore delle famiglie che degli operatori economici, destinando il 20% della quota 

spettante a ciascuna struttura - parametrata sulla base del numero dei frequentanti rilevati - al 

titolare della struttura medesima a sostegno delle spese fisse gestionali relative all’anno 

scolastico 2023/2024;   

 

Visto lo schema della convenzione da sottoscriversi con i gestori privati dei nidi sul territorio, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, disciplinante, ai 

sensi del D.Lgs. 65/2017, l’impiego del contributo regionale e statale per il sostegno dei servizi 

di prima infanzia;    

 

Visto il T.UE.L. approvato con decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Richiamate:  

 

La delibera del Consiglio Comunale N. 52 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il 

D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) 2024/2026; 

 

La deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile rispettivamente del Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa e del 

Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 

Con voti unanimi nominali favorevoli, espressi in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse al presente dispositivo, si intendono interamente richiamate e formano parte 

integrante della presente deliberazione; 

 

2) Di prendere atto del contributo di euro 27.404,93, assegnato al Comune di Villar Dora 

nell’ambito delle risorse inerenti al Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del 

sistema integrato di educazione e istruzione - annualità 2023, approvato con D.G.R. n. 17-

5073 del 20/05/2022 e determinazione della Regione Piemonte n. 456 del 06/09/2023, di cui 

Euro 21.282,43 di contributo statale ed Euro 6.122,50 di contributo regionale;  

 

3) Di prendere atto delle finalità e delle modalità di utilizzo del contributo in oggetto, definite 

dalla D.G.R. 17-5073 del 20/05/2022:   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a)   consolidare e ampliare la rete dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica e 

privata convenzionata, di cui all’articolo 2 del Decreto legislativo 65/2017, anche per ridurre la 

partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi educativi per 

l’infanzia pubblici e privati; 

b) stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni primavera, per superare progressivamente 

gli anticipi di iscrizione alla scuola dell’infanzia; 

c)  ampliare e sostenere la rete dei servizi per bambine e bambini nella fascia di età compresa 

tra zero e sei anni, in particolare nei territori in cui sono carenti scuole dell’infanzia statali; 

d)  sostenere la qualificazione del personale educativo e docente, in coerenza con quanto 

previsto dal piano nazionale di formazione di cui alla legge 107 del 2015 e promuovere i 

coordinamenti pedagogici territoriali;  

 

4) Di stabilire che il contributo del Ministero e della Regione Piemonte, assegnato a questo 

Comune, sia prioritariamente destinato al sostegno delle famiglie per ridurre i costi delle tariffe 

applicate dai gestori privati in convenzione, mediante la corresponsione di un contributo 

economico e, nella misura del 20% sia attribuito ai privati gestori delle strutture per il 

sostegno ai costi di gestione delle strutture (punto a); 

 

5) di stabilire che:  

- il contributo sia ripartito tra le due strutture private operanti sul territorio, come segue:  

 

Asilo Nido “La Coccinella” con n. 27 bambini frequentanti nel periodo compreso tra il 1° 

gennaio 2022 e il 15 febbraio 2023 - con sede in Via Don Oreste Caramello, 15 - euro 

23.868,81, di cui:   

euro 19.095,05 alle famiglie;  

euro   4.773,76 al gestore della struttura, corrispondente al 20% del contributo, detratta la 

ritenuta d’acconto del 4%; 

 

Nido in famiglia “Crescere in Fattoria” con n. 4 bambini frequentanti nel periodo compreso tra il 

1° gennaio 2022 e il 15 febbraio 2023 - con sede in Via S. Ambrogio, 75: euro 3.536,12 di cui:  

euro 2.828,90 alle famiglie;  

euro 707,22 al gestore della struttura, corrispondente al 20% del contributo, detratta la 

ritenuta d’acconto del 4%; 

 

- il contributo da destinare alle famiglie sia suddiviso dal privato gestore sulla base del tempo 

di frequenza dei minori iscritti presso la struttura e con riferimento all’importo complessivo 

pagato dai genitori per il periodo di frequenza, con riferimento all’anno scolastico 2023/2024;  

 

6) Di dare atto che i titolari delle strutture private dovranno produrre al competente servizio 

comunale apposito rendiconto documentato circa l’utilizzo del contributo assegnato, (importo 

contributo liquidato alle famiglie supportato da apposita documentazione probatoria, nonché 

documentazione giustificativa delle spese correnti finanziate con la quota parte del contributo 

assegnato, a titolo esemplificativo: bollette utenze - stipendi – acquisto di beni e servizi); 

 

7) Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, da sottoscrivere tra questo Ente ed i gestori dei servizi privati del territorio sopra 

elencati, disciplinante l'impiego del contributo suddetto, autorizzando il Responsabile del 

servizio competente alla sottoscrizione dell’atto ed all’eventuale modificazione e/o integrazione 

delle parti non sostanziali della convenzione stessa; 

 

8) Di dare atto che l’importo del contributo pari ad € 27.404,93 di cui – rispettivamente – euro 

6.122,50 a titolo di contributo regionale, ed euro 21.282,43 a titolo di contributo Ministeriale, 

risulta disponibile per l’impegno e la successiva liquidazione sul bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio 2024 - capitolo del P.E.G. anno 2024 n. 3790/1/3 - ove sussiste la 

relativa disponibilità;  

 

9) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’esecuzione del presente 

provvedimento, nonché l’adozione di tutti i successivi atti gestionali; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente, stante l’urgenza del presente atto, con voti unanimi e favorevoli, espressi in 

forma palese; 

D E L I B E R A 

 

Dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, Firmato e sottoscritto  

  

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

F.to TABONE NORMA 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

F.to Dott.ssa MATARAZZO Serena 

 

 

 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa MATARAZZO Serena 

Villar Dora,26/07/2024  ………………………………………………………… 

 

 


